1

令和元年度 第１回 宇和島市農山漁村再生可能エネルギー導入促進協議会

議 事 録

１ 開催日時 令和元年１２月１９日(木) １３:３０～１４:１０

２ 開催場所 宇和島市役所２階 ２０２会議室

３ 出席者

(1) 委員（２２名）

宇和島市産業経済部 部長 楠 憲雄

宇和島市市民環境部 部長 田邑 高浩

宇和島市産業経済部農林課 管理係長 河野公孝（課長代理）

宇和島市市民環境部生活環境課 課長 黒田 和哉

宇和島市津島支所 支所長 山口 正司

宇和島市農業委員会 会長 小林 輝彦

宇和島市農業委員会事務局 事務局長 宮尾 義文

株式会社ＯＲＣホールディングス 総務部 次長 後藤 正樹

カセイ物産株式会社 国内事業部 部長 劉 冰

株式会社ＧＦ 自然エネルギー事業部 執行役員 開発営業部 部長 陶久 晴岳

ＪＲ東日本エネルギー開発株式会社 取締役事業開発部長 青木 隆昌

津島町土地改良区 理事長 泉 雄二

岩松水利組合 組合長 石丸 光計

白崎水利組合 組合長 山口 正司

寿町水利組合 代表 泉 定男

天王堰水利組合 組合長 内山 均

吉井堰水利組合 組合長 山本 芳信

御槇財産区管理会 会長 山口 一光

芳原自治会 自治会長 石丸 哲哉

藤井自治会 自治会長 池田 優

上槙地区自治会 代表 岡田 平一

上槙地区自治会 代表 児島 勝利

(2) オブザーバー

中国四国農政局経営・事業支援部食品企業課 課長補佐 岡本 充

愛媛県南予地方局産業経済部産業振興課農業振興係 技師 菅沼 裕介

愛媛県南予地方局産業経済部森林林業課森づくりグループ 技師 二神 弘伎

(3) 事務局

宇和島市市民環境部生活環境課 課長補佐 西川 尚志

〃 環境政策係長 立花 裕嗣

2

〃 環境政策係 主査 木下 嘉洋

(4) 関係者

株式会社ＧＦ 自然エネルギー事業部 事業推進部 風力企画グループ 担当部長

統括プロジェクトマネージャー 静 秀彰

ＪＲ東日本エネルギー開発株式会社 事業開発部 シニアマネージャー 水上 達哉

４ 議事次第

(1) 会長選任

(2) 副会長選任

(3) 太陽光発電の事業実施状況について

(4) 風力発電事業の進捗状況について

(5) 今後のスケジュール

５ 配布資料

資料１ 宇和島市農山漁村再生可能エネルギー導入促進協議会委員名簿

資料２ 農山漁村再生可能エネルギー法の概要

資料３ 協議会設置要綱

資料４ 宇和島市農山漁村再生可能エネルギー導入促進基本計画

資料５ 太陽光発電所現状説明

(カセイ物産株式会社・株式会社ＯＲＣホールディングス)各１部

資料６ 槇川正木ウィンドファーム事業計画について

(株式会社ＧＦ・ＪＲ東日本エネルギー開発株式会社)

６ 議事

１ 開会

事務局 開会を宣言。

本日、所属委員２８名のうち２２名が出席であり、要綱第７条第１項に

より、委員の過半数の出席を充足し、協議会の開催が成立することを報告

する。

委員の委嘱状について説明を行う。任期は令和2年3月31日までとする。

配布資料の確認、出席者の紹介を行う。

（協議会委員）

会長の選任について、引き続き泉雄二委員を会長に選任することで意義

は無いか。

全委員 異議なし。

事務局 山田委員の人事異動により副会長に欠員が生じている。設置要綱第４条

第３項により、副会長は会長が指名することとなっている。

3

泉会長 市民環境部 部長 田邑高浩委員を副会長に指名する。

２ あいさつ

泉会長 泉雄二会長よりあいさつ。（以後会長が議事進行を務める。）

事務局 オブザーバーの紹介、欠席者の報告。

３ 協議事項

① 太陽光発電の事業実施状況について

泉会長 津島町のＡ地区、Ｂ地区で実施している太陽光発電事業について、各事

業者に平成 29 年度と平成 30 年度の事業実施状況について説明を求める。

まず、Ａ地区についてカセイ物産株式会社に報告を求める。

カセイ物産株

式会社 劉委

員

特異な報告事項は無いが、配布資料のとおり順調に進んでいる。小さな

トラブルはあったが、すぐに復旧し順調であると認識している。

泉会長 この報告について質問や意見は無いか。

泉会長 異議なしと認め、決定する。続いてＢ地区の株式会社ＯＲＣホールディング

スに説明を求める。

株式会社ＯＲ

Ｃホールディ

ングス 後藤

委員

太陽光発電事業は株式会社大矢根利器製作所から株式会社ＯＲＣホールデ

ィングスに事業承継した。２０１７年から２０１９年１０月までの発電実績を

報告。２０１７年台風被害は保険で対応。雷などの軽微なトラブルは保守管理

を委託している一般財団法人四国電気保安協会や藤田商店で対処済み。藤井自

治会、天王堰水利組合、吉井堰水利組合との基本協定が手元にないので複写を

頂きたい。維持管理の報告書に除草作業の推奨があったが、地元で行った除草

作業の時期を教えてほしい。また、作業後には前後の写真と報告書を提出いた

だきたい。その他、太陽光発電所の標識を未設置であるが協議会終了後に本日

設置する。

泉会長 株式会社ＯＲＣホールディングス後藤委員の説明について、意見、質問等は

ないか。

天王堰水利組

合 内山委員

除草作業は６月と１０月の年に２回行っている。また、報告書にある草はど

のようなもので、発電所の内部なのか外部なのか。外部の除草作業は実施して

4

いる。

後藤委員 （発電所の内部か外部かの）報告書の内容までは覚えていない。

（除草作業や報告内容は協議会終了後に当事者で協議）

泉会長 株式会社ＯＲＣホールディングスには収支報告書の提出を求める。

後藤委員 了承。

事務局 収支報告書は議事録の発送時に同封する。

泉会長 その他意義や意見は無いか。

全委員 （意見なし）

泉会長 異議なしと認め、決定する。

② 風力発電事業の進捗状況について

泉会長 津島地区のＣ地区（槇川）で計画されている風力発電事業につて株式会社Ｇ

Ｆに進捗状況及び今後の計画について報告を求める。

株式会社ＧＦ

陶久委員

「槇川正木ウィンドファーム事業計画について」説明を行う。

・出資会社概要について

・事業概要について

・風車配置計画（案）について

・民家との距離について

・撤去と原状回復の方法について

・設備認定と系統連系について

・事業費と売上高見込について

・工程表（案）について

・地元貢献策（案）について

泉会長 今の説明について、意見、質問等はないか。

泉会長 建設地元との関係はどうか。

株式会社ＧＦ 御槇地区との協定書を締結し、建設の同意を得ている。一部懸念の意見もあ

5

陶久委員 るが、地区としては同意を得ている。

泉会長 他に意見等はないか。

全委員 （意見なし）

泉会長 異議なしと認め、決定する。その他意見は無いか。

全委員 （意見なし）

③ 今後のスケジュールについて

泉会長 今後のスケジュールについて事務局の説明を求める。

事務局 昨年度は豪雨災害により協議会を開催出来なかったが、今後は年に１回

は開催し、内容は事業実施状況の確認を行う。

基本計画の変更や協議決定事項の変更が必要となり開催の必要性がある

場合は事務局より連絡する。

泉会長 スケジュールについては、よろしいか。

全委員 （意見なし）

４ その他

泉会長 その他について、何か意見等ないか。

事務局 協議会議事録は後日委員に郵送し、確認・修正後公表する。

協議会委員謝礼金にかかる、債権者登録と口座変更希望がある場合につ

いて説明。

５ 閉会

泉会長 以上で第１回宇和島市農山漁村再生可能エネルギー導入促進協議会を終了

する。